
 
 

 
 

 
 

 
 

D.D.G. n.1246  

DIREZIONE GENERALE – Staff Sviluppo Organizzativo, Programmazione, 

Controllo e Valutazione 

Oggetto: modifica ed aggiornamento al D.D.G. n. 1120 del 07.10.2021 

 

 

 

 
 

D.D.G. n. 1246 IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 
 
VISTA la Legge 9 maggio 1989 n.168; 

VISTO lo Statuto di Ateneo vigente; 

VISTO il D.lgs. n.150/2009 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n.240/2010 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n.190/2012 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii.; 

VISTE le delibere  e le determinazioni emanate dall’A.N.AC. in 

materia; 

VISTO il D.D.G. n. 1120 del 07.10.2021 con cui sono stati 

adottati la Carta dei servizi dell’Università degli 

Studi di Bari Aldo Moro e gli standard di qualità per i 

Dipartimenti di Didattica e di Ricerca; 

VISTO in particolare l’allegato n. 3 al D.D.G. n. 1120 del 

07.10.2021 con cui è stato approvato lo schema delle 

schede standard dei servizi amministrativi dei 

Dipartimenti di Didattica e di Ricerca; 

VISTA la nota prot. n. 188673 dell’11.07.2024 con cui il Nucleo 

di Valutazione, in occasione dell’attestazione OIV sugli 

obblighi di pubblicazione al 31.05.2024, ha rilevato tra 

l’altro il mancato aggiornamento delle schede standard 

relativamente ai servizi erogati dai Dipartimenti di 

didattica e di ricerca; 

VISTA la successiva nota prot. n. 191310 del 12.07.2024 con cui 

il Nucleo di Valutazione ha intimato l’Amministrazione a 

porre in essere tempestivamente quanto necessario per il 

superamento delle criticità o carenze rilevate al fine 

di poter attestare la piena conformità agli obblighi di 

pubblicazione al 30.11.2024; 

 
RAVVISATA  la necessità di aggiornare gli schemi delle schede 



 
 

 
 

 
 

 
 

D.D.G. n.1246  

DIREZIONE GENERALE – Staff Sviluppo Organizzativo, Programmazione, 

Controllo e Valutazione 

Oggetto: modifica ed aggiornamento al D.D.G. n. 1120 del 07.10.2021 

 

 

standard dei servizi amministrativi dei Dipartimenti di 

Didattica e di Ricerca di cui all’allegato n. 3 del 

D.D.G. n. 1120 del 07.10.2021; 

 

CONSIDERATO che la U.O. Programmazione e Controllo Operativo della 

Direzione Generale, nell’ottica della semplificazione, 

ha elaborato nuovo format delle suddette schede standard 

affinché i Dipartimenti di Didattica e di Ricerca 

possano provvedere agli aggiornamenti richiesti dal 

Nucleo di Valutazione ed alla pubblicazione sui siti 

dipartimentali; 

 
 
 

DECRETA 

 

lo schema delle schede standard dei servizi amministrativi dei 

Dipartimenti di Didattica e di Ricerca di cui all’allegato n. 3 al D.D.G. 

n. 1120 del 07.10.2021 è sostituito come da allegato al presente decreto. 

 

Il presente decreto è immediatamente esecutivo.

Bari, 13.09.2024  

 

 
IL DIRETTORE GENERALE   

F.to Avv. Gaetano Prudente 



Allegato al DDG n. 1246 del 13.09.2024 “modifica ed aggiornamento al D.D.G. n. 1120 del 

07.10.2021” 

 

 

Dipartimento Struttura responsabile e 

informazioni sul servizio 

Utenti di riferimento 

Nome del Dipartimento   U.O. Contabilità e attività negoziali 
(inserire link alla U.O. dove sono riportare le 

informazioni sulla struttura) 

Docenti e Contrattisti 
Pta, Dottorandi, Assegnisti, 

Specializzandi 
Enti e Imprese 

Servizi erogati − Servizio acquisti beni e servizi del dipartimento 

− Servizio contratti di lavoro a supporto della ricerca e della didattica 

− Servizio pagamento forniture di beni e servizi 

− Servizio pagamento servizi interni 

Dimensione Indicatore Standard 

Indicatore di qualità percepita 
Qualità percepita dagli utenti (rilevazione 

Misuriamoci - scala da 1 a 6) 
4  

Accessibilità fisica Ore settimanali di apertura al pubblico  

Accessibilità multicanale Numero di canali di accesso al servizio  

Trasparenza 

Livello di aggiornamento delle informazioni 
pubblicate in applicazione delle norme di 

trasparenza ((Numero di informazioni 
aggiornate/Numero totale di informazioni da 

pubblicare) *100) 

 

Tempestività Tempo medio per l'emissione dell'ordine  

Tempestività Tempo medio di liquidazione dell'incarico 30 

Tempestività Tempestività dei pagamenti 30 

Tempestività Tempo medio del rimborso 3 

 

  



Allegato al DDG n. 1246 del 13.09.2024 “modifica ed aggiornamento al D.D.G. n. 1120 del 

07.10.2021” 

 

 

Dipartimento Struttura responsabile e 

informazioni sul servizio 

Utenti di riferimento 

Nome del Dipartimento   U.O. Didattica e servizi agli studenti 
(inserire link alla U.O. dove sono riportare le 

informazioni sulla struttura) 

Docenti, Futuri Studenti, Studenti, 
Laureati Frequentanti Corsi Post-
Laurea, Specializzandi, Aziende e 

Enti 

Servizi erogati − Servizio di formazione post-laurea 

− Servizio in supporto alla mobilità studentesca 

− Servizio Orientamento e Placement 

− Servizio tirocini curriculari 

− Servizio di supporto ai medici in formazione specialistica 

− Servizio informativo didattico 

Dimensione Indicatore Standard 

Indicatore di qualità percepita 
Qualità percepita dagli utenti (rilevazione 

Misuriamoci - scala da 1 a 6) 
4 

Accessibilità fisica Giorni di apertura al pubblico settimanale  

Accessibilità multicanale Numero di canali di accesso al servizio  

Trasparenza 

Livello di aggiornamento delle informazioni 
pubblicate in applicazione delle norme di 

trasparenza ((Numero di informazioni 
aggiornate/Numero totale di informazioni da 

pubblicare) *100) 

 

Tempestività 
Tempo medio per la presa in carico della 

richiesta 
 

Tempestività Tempi medi per il riconoscimento dei CFU  

 

  



Allegato al DDG n. 1246 del 13.09.2024 “modifica ed aggiornamento al D.D.G. n. 1120 del 

07.10.2021” 

 

 

Dipartimento Struttura responsabile e 

informazioni sul servizio 

Utenti di riferimento 

Nome del Dipartimento   U.O. Ricerca e terza missione 
(inserire link alla U.O. dove sono riportare le 

informazioni sulla struttura) 

Enti Pubblici e Privati, Enti e 
Imprese, Docenti, Docenti Stranieri, 

Dottorandi, Laureati, Studenti, 
Strutture di Ateneo, PTA 

Servizi erogati − Servizio Dottorati di Ricerca 

− Servizio Gestione progetti di ricerca, terza missione e didattica 

− Servizio Internazionalizzazione 

− Servizio Convenzioni e strutture di ricerca 

− Servizio Attività commerciale 

− Servizio Assegni di ricerca 

− Servizio Finanziamenti esterni per risorse umane a supporto della didattica e 
della ricerca 

Dimensione Indicatore Standard 

Indicatore di qualità percepita 
Qualità percepita dagli utenti (rilevazione 

Misuriamoci - scala da 1 a 6) 
4 

Accessibilità fisica Ore settimanali di apertura al pubblico  

Accessibilità multicanale Numero di canali di accesso al servizio  

Trasparenza 

Pubblicazione sul sito web delle informazioni 
riguardanti le modalità di contatto e link utili 
((N. spazi web aggiornati / N. spazi web da 

aggiornare)*100) 

 

Efficacia - conformità 
Capacità di rendicontazione ((Costi 
riconosciuti/Costi sostenuti) *100) 

 

 

  



Allegato al DDG n. 1246 del 13.09.2024 “modifica ed aggiornamento al D.D.G. n. 1120 del 

07.10.2021” 

 

 

Dipartimento Struttura responsabile e 

informazioni sul servizio 

Utenti di riferimento 

Nome del Dipartimento   UU. OO. Servizi generali, logistica e supporto 
informatico  

(inserire link alla U.O. dove sono riportare le 
informazioni sulla struttura) 

PTA, Personale Docente, Studenti, 
Utenza Esterna (es. imprese, 

laureati, etc..) 

Servizi erogati − Servizio gestione protocollo e gestione documentale 

− Servizio supporto agli organi 

− Servizio organizzazione e gestione eventi 

− Servizio supporto informatico  

− Servizio gestione pagina web del Dipartimento 

Dimensione Indicatore Standard 

Indicatore di qualità percepita 
Qualità percepita dagli utenti (rilevazione 

Misuriamoci - scala da 1 a 6) 
4 

Accessibilità fisica Giorni di apertura al pubblico settimanale  

Accessibilità multicanale Numero di canali di accesso al servizio  

Trasparenza 

Livello di aggiornamento delle informazioni 
pubblicate in applicazione delle norme di 

trasparenza ((Numero di informazioni 
aggiornate/Numero totale di informazioni da 

pubblicare) *100) 

 

Tempestività Tempo medio per la notifica dei dispositivi  

Tempestività 
Tempo medio di gestione della richiesta di 

supporto informatico 
 

Tempestività 
Tempo medio di aggiornamento delle 

informazioni su web e canali social 
 

Efficacia Percentuale di modulistica presente on line  

 


	DDG.1246 del 13.09.2024
	Allegato_1246_13.09.2024

